
Halvstolpe (hst):
Lägg garnet runt virknålen, stick ner den genom ringen 
och plocka upp garnet och drag tillbaka virknålen genom 
ringen så att det nu ligger 3 varv på virknålen, ta garn 

igen och dra igenom alla 3 maskor = halvstolpe.
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Smygmaska (sm): 
Stick nålen i den första lm, hämta upp tråden, 
dra den genom lm och öglan på nålen så att 

det bildas en ring. Så här börjar du:

Luftmaska (lm): Lägg tråden om nålen och dra igenom. 
Fortsätt att virka luftmaskor till önskat antal.

Utställningen är producerad av 
Ålands Marthadistrikts hemslöjdssektion 

och Ålands museum

Virkning blev vanligt på Åland under senare hälften av 
1800-talet. 

Den klassiska mormorsrutan har en fyrbladig blomma 
i mitten med ”blad” i olika varv runt tills en fyrkantig 
ruta bildas. Materialet är vanligen ullgarn i två eller 
flera färger. Rutorna sys ihop till sängtäcken, gung-
stolsmattor, kuddöverdrag västar, tossor m.m. 
Att virka mormorsrutor är ett bra sätt att få slut på 
olika restgarner.

Namnet har rutan troligen fått därav att det mest var 
äldre kvinnor som hade tid med detta handarbete. 
Denna teknik tillkom i början av 1900-talet men är 
fortfarande modern. Den klassiska mormorsrutan el.  
varianter därav kan även användas som halsdukar, 
manschetter, halsband eller lappar på jeans.



3 hst

2 lm

Första varvet. 
Lägg upp 6 luftmaskor (= lm) och ta 
ihop dem till en ring med en smyg-
maska (=sm) i första luftmaskan.

Virka 3 lm (som har till uppgift att 
imitera en stolpe ”fejkstolpe”), vira 
garnet runt virknålen, stick ner 
den genom ringen och plocka upp 
garnet och drag tillbaka virknålen 
genom ringen så att det nu ligger 
3 varv på virknålen, ta garn igen 
och dra igenom alla 3 maskor så att 
det bildas en halvstolpe (=hst). Gör 
ytterligare en halvstolpe, virka 2 
luftmaskor.

Fortsätt virka *3 hst, därefter 2 
lm*. Upprepa från * till * ytterligare 
2 gånger så att du får en liten fyr-
kant. (3 hst på varje sida och 2 lm i 
hörnen)

Ta ihop fyrkanten med en sm i fejk-
stolpens 3:e maska. Ta av garnet 
men lämna ca 15 cm så att du kan 
fästa det sedan.
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Andra varvet. Byt färg på garnet. 
Stick virknålen i hörnet – hålet som 
bildats i en av luftmaskbågarna på 
första varvet, och dra igenom mas-
kan du gjort med färg 2. 
Virka 3 lm (fejkstolpen), 2 hst, 2 
lm, 3 hst = 1 hörn. Fortsätt med en 
stolpgrupp i följande ”hörnhål”.
*1 lm, 3 hst, 2 lm, 3 hst *. Upp-
repa från * till * så att du får fyra 
hörn.

Avsluta med 1lm och sm i fejkstol-
pens 3:e maska. Ta av garnet.

Tredje och fjärde varvet virkas på 
samma sätt, med nya färger. Börja i 
ett hörn och bygg upp det med 3 lm 
(fejkstolpen), 2 hst, 2 lm, 3hst, 1lm. 
Virka därefter en stolpgrupp (3 hst) 
för varje hål = luftmaskbåge som 
finns i det förra varvet. På sidorna är 
det 1 lm mellan stolpgrupperna men 
för att få kvadratisk form behövs 
alltid 2 lm i hörnen.

Virka önskat antal lappar. 
Fäst alla garnändor.
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När du virkar mormorsrutor byter du färg på detta sätt:


